MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO – FASE

ÚNICA (DISCURSIVA)

Ao (s) 19 dias do mês de março do ano de 2018, às08:30 horas, na Sala 1 do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF) da Faculdade de Farmácia, iniciou-se o

concurso público para professor do magistério superior da área de Química de Fármacos, em

regime de trabalho de DE, objeto do Edital n
o
035/2017-PROGESP, através da realização da

prova escrita coordenada pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores Marcus

Vinícius Nora de Souza, Dênis Pires de Lima e Silvana Maria Zucolotto Langassner-

Presidente, nomeados pela Portaria n
o
16/CCS, de 8 de fevereiro de 2018. Compareceram os

candidatos: (a) Alessandro Kappel Jordão, (b) Alexsandra Conceição Apolinário, (c) Flávio

Rogério da Nobrega, (d) Gevanio Bezerra de Oliveira Filho, (e) Jamerson Ferreira de Oliveira,

(f) LaisDanciguer Guanaes, (g) Lara Almida Zimmermann, (h) Luiz Antonio Dutra, (i) Tiago

Fernandes da Silva, (j) Vanessa Almeida Otelo, conforme lista de comparecimento (anexo). A

prova escrita foi iniciada às 08:38 horas e encerrada às  13:38 horas.  Para a abertura do pacote

de provas, três candidatos foram testemunhas, Flávio Rogério da Nóbrega, Alessandro Kappel

Jordão e Luiz Antonio Dutra. O pacote de provas foi aberto pela supervisora do concurso, a Sra.

Célia Miranda, secretaria do Departamento de Farmácia. A supervisora também fez o sorteio dos

códigos de identificação dos candidatos, entregou as fichas para os candidatos registrarem os

nomes com os respectivos códigos de identificação, colocou todas as fichas dentro de um

envelope que foi lacrado e assinado pela supervisora e por todos os membros da CE. Após

entrega do caderno de provas e leitura das instruções, foram sorteados os pontos para a questões

discursivas 1 e 2, Síntese de Polímeros de Interesse Farmacêutico e Química Combinatória,

respectivamente. O marcador de horário foi registrado no quadro, os candidatos foram avisados

quando restavam 3 h, 2 h, 1 h e 30 min para o término da prova.  Os candidatos de código

501113 e 283765 entregaram o caderno de provas cerca de 10 minutos após o início,

argumentando que não tinham conseguido estudar os pontos sorteados.  A comissão

examinadora iniciou a correção às 14:10 horas do dia 19/03/2018. As provas foram corrigidas de

modo independente por cada um dos examinadores sendo a nota final média aritmética conferida

pelos mesmos, considerando 02 (duas) casas decimais. O detalhamento das notas obtidas por

cada candidato (identificado através de código) consta a seguir:

Código Candidato Presidente 1
o
 Examinador 2

o
 Examinador MÉDIA

557045 8,73 8,70 8,50 8,64

419422 8,25 8,20 8,00 8,15

734136 8,02 7,80 7,50 7,77

334090 7,19 7,10 7,00 7,10

408453 7,16 7,00 7,00 7,05

183009 5,24 3,90 4,80 4,65

203681 5,65 5,70 5,80 5,72

602080 3,90 4,20 4,00 4,03

501113 0,00 0,00 0,00 0,00

283765 0,00 0,00 0,00 0,00

Foram aprovados os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a sete, na ocorrência os

candidatos identificados pelo código 557045, 419422, 734136, 334090 e 408453 cujas notas

foram8,64; 8,15; 7,77; 7,10 e 7,05, respectivamente.

A abertura do envelope com os códigos de identificação dos candidatos, o sorteio da ordem de

apresentação e dos temas para a Prova Didática serão realizados em20/03/2018, a partir das 08:

15 h, na sala 1 do PPGCF, na Faculdade de Farmácia.

Sem nada mais a tratar, eu Silvana Maria Zucolotto Langassner, presidente da Comissão

Examinadora, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão

examinadora.

Local, 19 de março de 2018.

HORA DE AFIXAÇÃO DA ATA NO QUADRO DE AVISOS

20:00h